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ANOTACE

Předmětem zájmu předkládané diplomové práce je zmapovat využívání volného času

studentů středních škol v Praze se zaměřením na sport a tím tedy seznámit čtenáře

s volbou, frekvencí a preferencí sportovních aktivit středoškolských studentů v rámci

jejich volného času.

První část pojednává o specifických charakteristikách studentů středních škol v oblasti

vývojové psychologie.

Následující kapitola se pak věnuje terminologickému pojetí volného času, pohybových

aktivit, sportu a jeho diferenciaci a také životnímu stylu.

Druhá, praktická část, mapuje dotazníkovým šetřením současný stav volnočasových

pohybových aktivit studentů středních škol, jako je střední odborné učiliště, střední

odborná škola a gymnázium ve vybraných školách v Praze.

V závěru práce je uvedeno doporučení pro teorii a praxi vyplývající z faktů empirického

šetření.

KLÍČOVÁ SLOVA

Student, adolescence, střední škola, volný čas, pohybové aktivity, sport, životní styl.

ANNOTATION

The main subject of interest in the presented thesis is to introduce readers with sport of

highschool students in Prague in their leasure time. Requarding their choice, frequence

and preferences of sport in their free time.

The first section represents specifics of adolescent students from the prospective of

behavioural psychology.

The next part is focused on theory of leasure time, physical activity, sport and its

clasification and lifestyle.

The following empirical section is aimed at types of leasure activities in different kinds

of highschools located in Prague

In the conclusion there are various possibilities and recommendation demonstrated to

prove the impact not only on theory but also practice.

KEYWORDS

Student, adolescence, highschool, leasure time, physical activity, sport, lifestyle.
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ÚVOD

Pohyb je jednou ze základních charakteristik doprovázejících lidského jedince po

celý život. V dnešní době stále více lidí než pohybovou aktivitu a sport upřednostňuje

spíše posezení doma na pohodlné sedačce před televizí při sledování sportovních

přenosů, které nás dnes dokáží v nejlepší obrazové kvalitě a zvuku vnést do

jakéhokoliv sportu nebo sportovního utkání, aniž by divák opustil teplo svého domova.

Bohužel stále přibývá větší množství konzumentů, kteří vyhledávají tento druh pasivní

zábavy. S tím samozřejmě souvisí vzrůstající počet civilizačních chorob, které jsou

mimo jiné způsobeny pohybovou pasivitou, jenž je výsledkem životního stylu lidské

populace za posledních několik desítek let.

Proto by snahou všech pedagogických pracovníků i rodičů, měla být vhodná a pozitivní

motivace nejen malých dětí, ale i dospívajících, kdy jejich kladný vztah, ať už

k jakékoliv pohybové činnosti, bude vždy jen dobrým přínosem pro jejich další životní

dráhu, ve které by právě pohyb neměl chybět.

Jak již bylo prokázáno, pohybová aktivita přispívá ke zdravému růstu a dobrému

životnímu stylu, ale také pěstuje v lidech morální kvality, které jsou v životě důležité.

Například děti, které hrají kolektivní sporty se naučí vnímat a respektovat svoje okolí a

spolupracovat s ostatními. Ti, kteří hrají sporty o body nebo s časem, se naučí řešit

stresové situace. Ti, kteří hrají individuální sporty, si vypěstují psychickou odolnost.

A všichni bez rozdílů se naučí o úspěch bojovat. A to je v životě nezbytné.

V teoretické části této práce se nejdříve zaměřujeme na klíčové pojmy jako je student,

adolescence, střední škola, volný čas, pohybová aktivita, sport a životní styl. Pojem

adolescence nacházíme v nepřeberném množství literatury, zabývající se vývojovou

psychologií. V pojetí studenta a střední školy vycházíme především ze zákonů a

informací, které zveřejňuje MŠMT. Dalším zpracovaným tématem je volný čas a

následuje pohybová aktivita, sport a životní styl, kde definujeme terminologické

přístupy odborné literatury. Na to navazujeme argumentací o nutnosti a komplexnosti

pohybu, který je v současnosti značně redukován nebo zcela opomíjen.

V empirické časti práce je nejdříve všeobecně definována cílová sociální skupina

dotazníkového šetření. Poté je konkrétně charakterizován zkoumaný soubor, použitá
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metoda sběru dat a forma zpracování dat. Další část nám prezentuje graficky

zpracované výsledky a porovnává je se stanovenými hypotézami. Následně se

vyjadřujeme k hlavním výzkumným zjištěním, objasňujeme jejich příčiny a zaujímáme

určitá stanoviska a návrhy.
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I CÍLE PRÁCE

V předkládané práci jsem si kladla za cíl zmapovat využívání volného času studentů

středních škol v Praze se zaměřením na sport.

K naplnění cílů bylo zapotřebí definovat klíčové pojmy, vypracovat ucelenou strukturu,

vymezit konkrétní problémy a realizovat empirické šetření a na základě výsledných

zjištění vyslovit návrh pro zpřístupnění a rozšíření sportovních aktivit mezi

středoškolskými studenty.
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II TEORETICKÁ ČÁST

Celoživotní vzdělávání představuje významnou tendenci v současné vzdělávací politice

zdůrazňující vzdělávání a učení se v průběhu celého života s cílem zvýšit flexibilitu

jedince. Nároky společnosti kladené na člověka vyžadují neustálou adaptaci na nové

podmínky. Je zřejmé, že studium doprovází člověka po celý život od narození, kdy

probíhá prvotní adaptace a socializace přes osvojování si dovedností k učení po

začleňování se jedince do pracovního života až po dobrovolnou účast v rámci univerzity

třetího věku. Studiem se učíme adaptovat na různé měnící se podmínky, které se nám

v průběhu života naskytnou. Ačkoliv jsme si vědomi, že každá etapa má svůj zásadní

význam v životě jedince, zaměříme naši pozornost v této práci na středoškolského

studenta. V následující kapitole se pokusíme objasnit, kdo je student a také na něj

nahlédneme z hlediska vývojové psychologie z pohledu biologického, psychologického

i sociálního.

1 Pojetí studenta st řední školy

1.1 Student

Jak jsme již zmínili v uvedené kapitole, nyní se budeme zabývat základním pojetím

studentů středních škol. Každý si dokáže pod pojmem student něco představit na

základě svých zkušeností, ale definovat jej, není zcela jednoznačné. Často se objevují

diskuse, jestli je studentem pouze žák na základní či střední škole, nebo i dospělý

jedinec navštěvující večerní vzdělávací kurzy, případně jedinec v pozdní dospělosti na

univerzitě třetího věku. Jak jsme již zmínili náš zájem se zaměřuje na studenta středních

škol.

V předkládané práci považujeme středoškolského studenta a studenta střední školy za

synonymní. Za nejvhodnější pojetí považujeme vymezení pojmu student vycházející ze

zákona §12 - §15 zákona č. 117/1995 Sb. o státní sociální podpoře.

V předkládané práci pojímáme studenta jako fyzickou osobu, která se systematicky

vzdělává na střední škole za účelem přípravy na své budoucí povolání a současně se

jedná o jedince, který splnil požadavky přijímacího řízení, byl přijat a dále se vzdělává

v rámci studijního programu dané střední školy.
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Studentem se člověk stává v průběhu socializace nicméně je třeba brát v úvahu

vývojovou psychologii, která pracuje s vývojem lidského jedince a zabývá se pro nás

důležitým věkovým obdobím, které nám poskytuje nezbytné zázemí k pochopení

získané role studenta. Vývoj umožňuje člověku dozrát a přijmou roli studenta, aby na ni

byl připraven. Právě role středoškolského studenta je přijímána kolem 15. roku života

jedince, ačkoliv jsme si vědomi, že existují individuální rozdíly.

1.2 Adolescence

Z hlediska vývojové psychologie se student střední školy řadí do vývojového období

adolescence. V odborné literatuře se nacházejí určité odlišnosti ve věkovém rozmezí

této životní etapy jedince. Nejprve se pokusíme vysvětlit, co znamená pojem

adolescence a následně si jej zařadíme do věkového období. Až poté zaměříme

pozornost na hlediska biopsychosociálního vývoje.

1.2.1 Věkové vymezení

Novotná, Hříchová, Miňhová (2004) uvádějí, že pojem adolescence pochází

z latinského slova adolescere a znamená vyrůstat, mohutnět. Jedná se o životní období

mezi dětstvím a dospělostí a rozlišuje se na tři fáze :

• preadolescence 10 – 12 let

• raná adolescence 13 – 16 let

• pozdní adolescence 17 – 21 let

Autoři Hájek, Hofbauer, Pávková (2008) užívají kromě pojmu adolescence také

označení starší školní věk, popřípadě žáci středních škol. Pojmem adolescentní označují

mládež ve věku 16 až 20 let. Současně uvádějí, že v tomto věkovém období existují


[…]


Milí studenti,

dovoluji si Vás požádat o spolupráci na diplomové práci s názvem „Sport ve
volném čase studentů středních škol“. V tomto pojetí pojímáme sport za
organizovanou i neorganizovanou pohybovou aktivitu motivovanou zvýšením celkové
fyzické kondice, osobním prožitkem či cíleným výsledkem nebo výkonem.

Šetření je zajišťováno pomocí dotazníku, který je anonymní a jeho vyplnění
Vám zabere 10 minut. Dotazník prosím vyplňte pravdivě.

Děkuji za Vaši spolupráci
Alena Valentová, Pedagogická fakulta UK v Praze

ZAKROUŽKUJ VŽDY JEN JEDNU ODPOV ĚĎ, POKUD V ZADÁNÍ OTÁZKY
NENÍ UVEDENO JINAK.

1) Pohlaví :

A) dívka
B) chlapec

2) Kolik je ti let?

A) 15
B) 16
C) 17
D) 18
E) 19

3) Jakou studuješ školu?

A) gymnázium
B) střední odborná škola
C) střední odborné učiliště

4) Jaké vzdělání má tvůj otec?

A) základní
B) střední
C) vysokoškolské

5) Jaké vzdělání má tvá matka?

A) základní
B) střední
C) vysokoškolské
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6) Myslíte si, že by lidé měli sportovat více?
A) mělo by se asi sportovat více
B) myslím, že současný stav je vyhovující
C) sportování je až moc
D) nevím, nemám názor

7) Mimo školní TV sportuješ :

A) aktivně, pravidelně (nejméně 1x týdně) – pokračuj ot.č.8
B) občas (méně než 1x týdně) – pokračuj ot č. 8
C) nyní již ne, ale dřív jsem sportoval poměrně dost – pokračuj ot č.8
D) nesportuji, ale rád bych sportoval – vyplň ot. č. 7A) a poté pokračuj ot. č. 14
E) nesportuji a ani sportovat nehodlám – vyplň ot. č. 7B) a poté pokračuj ot. č.14

7A) Pokud bys rád sportoval, ale nesportuješ, jaký důvod ti
v tom nejvíce brání?
A) nic mi nebrání, chybí mi však zájem, motivace, vůle
B) nedostatek volného času
C) nejsou sportoviště
D) v místě mého bydliště není vhodná nabídka sportů
E) velká finanční náročnost
F) nemám partu, přátele se kterými bych sportoval/a
G) zdravotní potíže
H) jiné

7B) Pokud jsi nikdy nesportoval, co bylo hlavní příčinou?
A) nic mi nebrání, chybí mi však zájem, motivace, vůle
B) nedostatek volného času
C) nejsou sportoviště
D) v místě mého bydliště není vhodná nabídka sportů
E) velká finanční náročnost
F) nemám partu, přátele se kterými bych sportoval/a
G) zdravotní potíže
H) bránili mi rodiče, partner/ka
I) jiné

8) Sportem se zabýváš / ses zabýval:

A) výkonnostně – jsi členem sportovního klubu, pravidelně trénuješ a
zúčastňuješ se organizovaných sportovních soutěží
B) rekreačně – nejsi členem sportovního klubu, sportuješ dle tvého uvážení ve
svém volném čase a nezúčastňuješ se organizovaných sportovních soutěží

9) Uveďte právě 3 důvody, proč sportuješ / si sportoval/a :

A) abych si upevnil/a zdraví
B) protože mě to baví
C) protože jsem při tom s kamarády
D) abych vynikl/a
E) protože rád/a soutěžím
F) protože to chtějí moji rodiče
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G) protože chci být vrcholovým sportovcem
H) abych vyplnil/a volný čas
I) abych měl/a pěknou postavu
J) protože se pak cítím lépe
K) jiné
...............................................................................................................................

10) Zaškrtni, který druh sportu preferuješ.

A) individuální
B) kolektivní

Podotázka :
Z jakých důvodů preferuješ tento druh sportu?
.................................................................................................................................
.................................................................................................................................

11) Napiš právě dva sporty kterým se ve svém volném čase věnuješ / ses věnoval

nejvíce?

.............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................

12) Podporují tě nebo tě podporovali rodiče ve sportování?
OTEC

A) ano
B) ne
C) je / bylo mu to jedno

MATKA
A) ano
B) ne
C) je / bylo jí to jedno

13) Ke sportu, který provozuješ, nebo si provozovala tě přivedli :

A) rodina
B) kamarádi
C) vybral/a jsem si ho sám/sama
D) sportovní vzor
E) jiné.......................................................................................................................

14) Je nějaký sport, který bys rád/a vyzkoušel/a, ale ještě si k tomu neměl/a
příležitost?
.............................................................................................................................................
.............................................................................................................................................

Podotázka :
Z jakého důvodu bys chtěl/a tento sport vyzkoušet?
.................................................................................................................................
.................................................................................................................................
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15) Prováděli nebo provádějí doposud tvojí rodiče nějaký soutěžní sport?
OTEC

A) ano, a jaký sport.................................................................................................
B) ne

MATKA
A) ano, a jaký sport.................................................................................................
B) ne

16 ) Zakroužkuj právě 3 aktivity, kterým se ve svém volném čase věnuješ.
(V nabídce odpovědí již není zahrnuta nabídka sportu).

A) poslech hudby
B) hra na hudební nástroj, zpívání ve sboru
C) sledování televize
D) vydělávání peněz, brigády
E) posezení a povídání s přáteli v restauračním zařízení, večírky, diskotéky
F) hraní karet, videohry, počítač
G) četba knih a časopisů
H) umělecké a rukodělné činnosti (fotografie,modelování, šití)
I) nakupování
J) návštěva kin, divadel, koncertů
K) návštěvy mládežnických klubů, domů dětí a mládeže a místních center
L) jiné.......................................................................................................................
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