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 Studentka si dala za cíl zmapovat sport ve volném čase studentů středních škol. Cíl odpovídá názvu

práce. Teoretická část práce vychází z 25 literárních titulů a 12 internetových zdrojů. První část je

věnována objasnění základní pojmů – student, věkové zákonitosti, střední škola, volný čas, pohybová

aktivita, sport, kvalita života a životní styl. Na teoretické části je patrné, že autorka umí pracovat

s literaturou. Ke zkvalitnění své práce použila i další výzkumy, které se týkají podobného tématu a

spadající do posledních několika let.

Praktická část začíná formulací hypotéz. Hlavní výzkumnou metodou byla metoda dotazníku. Výsledková

část obsahuje údaje, které jsou znázorněny v grafech a poté slovně správně interpretovány. Autorka se

v diskuzi snaží rozebrat výsledky zjištěné dotazníkovou metodou. Tyto výsledky vztahuje k formulovaným

hypotézám a navíc ke třem výzkumům, které jsou uvedeny v teoretické části práce. Snad by ještě šlo více

projevit vlastní názor při zdůvodňování výsledků výzkumu. Závěr práce měl být víc vztažen i k potvrzení či

vyvrácení hypotéz.

Práce má správnou strukturu a po formální stránce je v pořádku. Výhrady bych měla ke gramatice (zejm.

čárky u vedlejších vět) a překlepům.

Práci doporučuji k obhajobě.

Hodnocení:

Otázky k obhajobě:

1. V práci se odkazujete na dřívější výzkumy. Použila jste některé otázky z těchto výzkumů i ve svém

dotazníku? Pokud ano, s jakým výsledkem?

2. Setkala jste se při vyhodnocování dotazníku s odpověďmi, ze kterých by vyplývalo, že

respondenti nerozumí otázce?
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